Администрация муниципального образования «Вельский муниципальный район»

165150, г. Вельск, Архангельской области, ул. Советская 52/15, тел./факс (81836) 6-24-80

E-mail: movelsk@atnet.ru
 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 15.03.2011года           № 306
О проведении отбора организаций для осуществления

отдельных полномочий органа опеки и попечительства

В связи с недостаточностью у органов опеки и попечительства кадровых возможностей (отсутствие психологов, медицинских работников, социальных педагогов),  по осуществлению отдельных полномочий, а именно:

-по выявлению несовершеннолетних граждан, нуждающихся в установлении над ними опеки и попечительства, включая обследование условий жизни таких несовершеннолетних граждан и их семей;

-подбору и подготовке граждан, выразивших желание стать опекунами или попечителями несовершеннолетних граждан либо принять детей, оставшихся без попечения родителей, в семью на воспитание в иных установленных семейным законодательством Российской Федерации формах,

отсутствия комплексного междисциплинарного подхода к осуществлению данных полномочий,

В соответствии с п.4 ст.6, п.10 ст.8 Федерального закона от 24.04.2008 года № 48-ФЗ «Об опеке и попечительстве»,

Правилами осуществления отдельных полномочий органов опеки и попечительства в отношении несовершеннолетних граждан образовательными организациями, медицинскими организациями, организациями, оказывающими социальные услуги, или иными организациями, в том числе организациями для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (утверждёнными постановлением Правительства от 18.05.2009 года  № 423),

Порядком отбора органом опеки и попечительства образовательных организаций, медицинских организаций, организаций, оказывающих социальные услуги, или иных организаций, в том числе организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, для осуществления отдельных полномочий органа опеки и попечительства (утверждённым приказом Министерства образования и науки РФ от 14.09.2009 года № 334),

с п.п. 4, 5 ст.7, ст.13 Закона Архангельской области от 29.10.2008 года        № 578-30-ОЗ «Об организации и осуществлении деятельности по опеке и попечительству в Архангельской области»,   ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Провести отбор организаций для осуществления отдельных полномочий органа опеки и попечительства на безвозмездной основе, а именно:

- выявление несовершеннолетних граждан, нуждающихся в установлении над ними опеки и попечительства, включая обследование условий жизни таких несовершеннолетних граждан и их семей;

- подбор и подготовка граждан, выразивших желание стать опекунами или попечителями несовершеннолетних граждан либо принять детей, оставшихся без попечения родителей, на воспитание в семью в иных установленных семейным законодательством Российской Федерации формах.
2. Отделу опеки и попечительства администрации МО «Вельский муниципальный район»:

2.1. В месячный срок подготовить и разместить информацию о проведении отбора организаций на официальном сайте администрации МО «Вельский муниципальный район» и в печатных средствах массовой информации.

2.2. Организовать приём документов для участия в отборе организаций по адресу: г.Вельск,   ул. Дзержинского, д.51.
3. Утвердить прилагаемый состав комиссии по проведению отбора организаций для осуществления отдельных полномочий органа опеки и попечительства (приложение № 1).

4. Утвердить регламент деятельности комиссии (приложение № 2).

5. Контроль над исполнением данного постановления возложить на заместителя главы  МО «Вельский муниципальный район» по социальным вопросам Козлова Ю.К.
6. Действие Постановлений администрации  МО «Вельский  муниципальный район» № 552 от 16.04.2010 года и № 553 от 16.04.2010 года отменить.

         Глава МО «Вельский  муниципальный район»                          А.В. Смелов
                                                                                                                  Приложение № 1

                                                                                к Постановлению администрации МО

                                                                            «Вельский муниципальный район»
                                                            от 15.03.2011 года N 306
Состав
комиссии по проведению отбора организаций для осуществления отдельных полномочий органа опеки и попечительства
Козлов Ю.К.  – зам. главы администрации МО «Вельский муниципальный район» по социальным вопросам (председатель);

Сапун Л.А. – начальник отдела опеки и попечительства администрации МО «Вельский муниципальный район» (зам. председателя);

Колесник М.В. – главный специалист отдела опеки и попечительства администрации МО «Вельский муниципальный район» (секретарь);
Каменчук С.В. – заместитель председателя Территориальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации МО «Вельский муниципальный район»;
Ржавитина Н.В.– начальник муниципально-правового управления администрации МО «Вельский муниципальный район».
                                                                                                                  Приложение № 2

                                                                                к Постановлению администрации МО

                                                                            «Вельский муниципальный район»
                                                                                                     от 15.03.2011 года N 306
Регламент

 деятельности комиссии по проведению отбора организаций для осуществления отдельных полномочий органа опеки и попечительства.

I. Настоящий регламент определяет порядок, сроки работы комиссии проведению отбора организаций для осуществления отдельных полномочий органа опеки и попечительства на безвозмездной основе, а именно:

- выявления несовершеннолетних граждан, нуждающихся в установлении над ними опеки и попечительства, включая обследование условий жизни таких несовершеннолетних граждан и их семей;

- подбора и подготовки граждан, выразивших желание стать опекунами или попечителями несовершеннолетних граждан либо принять детей, оставшихся без попечения родителей, на воспитание в семью в иных установленных семейным законодательством Российской Федерации формах.

II. Комиссия является коллегиальным органом, который формируется для проведения отбора организаций для осуществления отдельных полномочий органа опеки и попечительства.

III. Заседания комиссии по проведению отбора организации для осуществления отдельных полномочий органа опеки и попечительства проводятся по мере поступления в орган опеки и попечительства заявлений организаций при наличии 2\3 от списочного состава.

III. На заседаниях комиссия:

1. Определяют показатели деятельности организаций:

- характер и условия деятельности организации;

- соответствие основных направлений деятельности организации передаваемым органом опеки и попечительства полномочиям;

- наличие в штате работников, специализирующихся по направлениям деятельности, соответствующим полномочиям органа опеки и попечительства;

- наличие у организации материально-технических и иных возможностей для осуществления полномочий органа опеки и попечительства;

- наличие у организации опыта работы по следующим направлениям:

а) защита прав и законных интересов несовершеннолетних граждан, в том числе оставшихся без попечения родителей, либо находящихся в обстановке, представляющей действиями или бездействием родителей угрозу их жизни или здоровью либо препятствующей их нормальному воспитанию и развитию;

б) профилактика безнадзорности и беспризорности, социального сиротства, жестокого обращения с несовершеннолетними гражданами;

в) подготовка граждан, выразивших желание стать опекунами или попечителями несовершеннолетних граждан либо принять детей, оставшихся без попечения родителей, в семью на воспитание;

г) оказание несовершеннолетним гражданам, в том числе оставшимся без попечения родителей, а также гражданам, в семьи которых переданы такие несовершеннолетние граждане, услуг по социальному, медицинскому, психологическому и (или) педагогическому сопровождению.

2. Проводит экспертизу документов, поданных организацией.

3. Утверждает протокол с рекомендацией о передаче организации полномочий либо об отказе в передаче полномочий с указанием причин отказа.

4. Обеспечивает проведение экспертизы поданных организацией документов до истечения 30 дней со дня их получения органом опеки и попечительства.

IV. Решения комиссии принимаются большинством голосов, присутствующих на заседании, оформляются протоколами, которые составляются в одном экземпляре и подписываются всеми членами комиссии, принимавшими участие в заседании. Протоколы хранятся в органе опеки и попечительства.

При равенстве голосов членов комиссии решающим является голос председателя комиссии, а при отсутствии председателя – его заместителя, председательствовавшего на заседании.